
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  37   Del  23-04-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Acquisto  materiale  didattico  per le scuole del=

l'infanzia di Marana e Montereale e primaria e se=
condaria di Montereale. Atto di indirizzo.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di aprile alle
ore 15:55, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco A
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale
Dott. Mari Roberto.
Il Presidente MARINI CARLO in qualità di Vice Sindaco ha dichiarato

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 23-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



RICHIAMATI:
i compiti e le funzioni attribuiti ai Comuni ai sensi del D.P.R. n. 616 del
24-07-1977, del D.Lgs. n. 297 del 16-04-1994, della L. n. 23 dell’11-01-1996 e del
D.Lgs. n. 112 del 31-03-1998;
l’art. 159, D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 (“Approvazione del T.U. delle disposizioni
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e
grado”);
l’art. 3, comma 1, L. 11 gennaio 1996, n. 23 (“Norme per l’edilizia scolastica”);
il parere n. 1784 del Consiglio di Stato del 25 settembre 1996;

CONSIDERATO che in data 24-02-2021 è pervenuta la richiesta da parte della Referente
del plesso scolastico di Montereale (prot. 1266), acquisita agli atti protocollari di questo
ente in pari data al protocollo n. 2297, avente ad oggetto “Richiesta materiale di facile
consumo per tutti i plessi e ordini della scuola del Comune di Montereale”;

VISTO il Decreto Legge 1 aprile 2021, n. 44, recante “Misure urgenti per il contenimento
dell’epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi
pubblici”;

CONSIDERATO che il summenzionato Decreto Legge n. 44/2021, all’art. 2, dispone che:
dal 7 aprile al 30 aprile 2021, è assicurato in presenza sull’intero territorio nazionale
lo svolgimento dei servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2 del decreto
legislativo 13aprile 2017, n. 65, e dell’attività scolastica e didattica della scuola
dell’infanzia, della scuola primaria e del primo anno di frequenza della scuola
secondaria di primo grado. La disposizione di cui al primo periodo non può essere
derogata da provvedimenti dei Presidenti delle regioni e delle province autonome di
Trento e Bolzano e dei Sindaci. La predetta deroga è consentita solo in casi di
eccezionale e straordinaria necessità dovuta alla presenza di focolai o al rischio
estremamente elevato di diffusione del virus SARS-CoV-2 o di sue varianti nella
popolazione scolastica. I provvedimenti di deroga sono motivatamente adottati
sentite le competenti autorità sanitarie e nel rispetto dei principi di adeguatezza e
proporzionalità, anche con riferimento alla possibilità di limitarne l’applicazione a
specifiche aree del territorio.
nel medesimo periodo di cui al comma 1, nella zona rossa le attività didattiche del
secondo e terzo anno di frequenza della scuola secondaria di primo grado, nonché
le attività didattiche della scuola secondaria di secondo grado si svolgono
esclusivamente in modalità a distanza. Nelle zone gialla e arancione le attività
scolastiche e didattiche per il secondo e terzo anno di frequenza della scuola
secondaria di primo grado si svolgono integralmente in presenza. Nelle medesime
zone gialla e arancione le istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado
adottano forme flessibili nell’organizzazione dell’attività didattica, ai sensi degli
articoli 4 e 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275,
affinché sia garantita l’attività didattica in presenza ad almeno il 50 per cento, e fino
a un massimo del 75 per cento, della popolazione studentesca mentre la restante
parte della popolazione studentesca delle predette istituzioni scolastiche si avvale
della didattica a distanza;
sull’intero territorio nazionale, resta sempre garantita la possibilità di svolgere
attività in presenza qualora sia necessario l’uso di laboratori o per mantenere una
relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con
disabilità e con bisogni educativi speciali, secondo quanto previsto dal decreto del
Ministro dell’istruzione n. 89 del 7 agosto 2020 e dall’ordinanza del Ministro

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 23-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



dell’istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020, garantendo comunque il collegamento
telematico con gli alunni della classe che sono in didattica digitale integrata;

CONSIDERATO che l’amministrazione scolastica e l’amministrazione di questo ente
condividono il fine di perseguire con maggiore efficienza gli obiettivi didattici e porre in
essere un miglioramento dei servizi resi ai discenti di questo Comune e alla collettività;

ESAMINATA la richiesta pervenuta da parte della Referente del plesso scolastico di
Montereale, acquisita agli atti protocollari di questo ente in data 24-02-2021 al protocollo n.
2297 e ritenuta la stessa meritevole di accoglimento;

DATO ATTO che la richiesta persegue finalità di ottimizzazione del servizio scolastico e
di miglioramento del primo soccorso;

RITENUTO di dover sostenere interamente la spesa per la fornitura del materiale
sopraindicato;

CONSIDERATO opportuno prevedere una somma pari ad € 3.000,00;

VERIFICATO che la stessa somma è disponibile sul redigendo bilancio di previsione
finanziario 2021-2023, annualità 2021, come dettagliato di seguito: cap. 648 € 1.500,00, cap.
692 € 1.000,00, cap. 734 € 500,00;

CONSIDERATO che la  presente  deliberazione  non necessita di parere  favorevole  di
regolarità  tecnica  espresso  dal  responsabile  del servizio competente ed il parere
favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, a norma
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, poiché mero atto di indirizzo;

Con votazione unanime
DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente deliberato;-
di dare atto di indirizzo al responsabile dell’Area Demografica e servizi alla persona,-
per l’acquisto del materiale occorrente alle scuole di questo Comune, come da
richiesta in data 24-02-2021 da parte della Referente del plesso scolastico di
Montereale (prot. 1266), acquisita agli atti protocollari di questo Ente in pari data al
protocollo n. 2297, avente ad oggetto “Richiesta materiale di facile consumo per
tutti i plessi e ordini della scuola del Comune di Montereale”;
di dare atto che la somma presunta di € 3.000,00 è disponibile sul redigendo-
bilancio di previsione finanziario 2021-2023, annualità 2021, come dettagliato di
seguito: cap. 648 € 1.500,00, cap. 692 € 1.000,00, cap. 734 € 500,00;
di autorizzare il Responsabile dell’Area Demografica e servizi alla persona ed-
effettuare il relativo impegno di spesa, come da richiesta prot. n. 2297/2021, per la
fornitura in argomento.

Inoltre, stante l’urgenza a provvedere, con votazione unanime

DELIBERA

- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art.134, comma 4, del D. Lgs.vo n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 23-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINI CARLO                                      Dott. Mari Roberto

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
      Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 23-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE


